
 1 

 目   录 

 

前  言...............................................................................................................5 

第一章   总  论 .............................................................................................7 

1.1 编制依据 ............................................................................................7 
[...]
－2002)Ⅲ类标准。洋水河W6、W7、W8、W9断面 COD、氨氮、总磷、

石油类、氟化物预测值未超过《地表水环境质量标准》(GB3838－2002)

Ⅳ类标准。项目正常工况排水对两岔河、洋水河枯水期水环境影响小。 

②叠加周边矿山正常工况排水影响预测表明，两岔河W12、W13断

面 COD、氨氮、总磷、石油类、氟化物预测值未超过《地表水环境质量



 86 

标准》(GB3838－2002)Ⅲ类标准。洋水河W6、W7、W8、W9断面 COD、

氨氮、总磷、石油类、氟化物预测值未超过《地表水环境质量标准》

(GB3838－2002) Ⅳ类标准，表明本项目与周边矿山正常工况排水对两

岔河、洋水河丰水期水环境影响小。 

③矿坑正常涌水（最大涌水）和生活污水未处理直接排放时，两岔

河W10、W11、W12、W13断面总磷预测值超过《地表水环境质量标准》

(GB3838－2002)Ⅲ类标准。洋水河W6、W7、W8、W9断面总磷预测值

超过《地表水环境质量标准》(GB3838－2002) Ⅳ类标准。 

④南采区矿坑水输送管道事故排放时，两岔河各预测断面指标预测

值未超过《地表水环境质量标准》(GB3838－2002)Ⅲ类标准。洋水河各

预测断面指标预测值未超过《地表水环境质量标准》(GB3838－2002) Ⅳ

类标准，但污染物浓度明显增加。 

矿山事故排水将对区域地表水环境产生污染影响，因此，业主必须

加强生产管理和环境管理，避免项目污、废水非正常工况排放。 

6.3 水污染防治措施可行性分析与水资源利用 

6.3.1 矿坑水的治理 

⑴本项目矿坑水特点 

矿坑水通常受采掘工作的影响较大，一般含大量岩石粉等悬浮物。

根据矿坑水水质类比监测结果，预计矿山运营期矿坑水中 pH 8.0～9.0、

SS 150mg/L、COD 15mg/L、NH3-N 0.3mg/L、总磷 3.0mg/L、石油类 0.06mg/L、

Fe1.2mg/L。矿坑水中 SS、总磷超过《污水综合排放标准》(GB8978－1996)

一级标准，总磷也超过贵州省洋水河流域涉磷企业水污染物总磷特别排

放限值(0.3mg/L)要求，Fe 浓度超过《贵州省环境污染物排放标准》

(DB52/864－2013)一级。因此，本项目矿坑水的处理必须考虑对 SS、总

磷、Fe的去除。 

⑵矿坑水处理方案 

混凝沉淀法是处理含悬浮物废水的有效办法。混凝过程的作用就是

向水中投加某种药剂，使水中难以沉降的颗粒相互聚集增大，形成粗絮



 87 

凝体，以便通过沉淀或过滤分离。在去除废水中悬浮物的同时，还能去

除废水中其它污染物。 

明泥湾磷矿建有 1 号矿坑水处理站，采用“调节+混凝沉淀

（PAM+PAC）+过滤+污泥浓缩压滤”处理工艺，处理规模 6.5万 m
3
/d，

根据环评监测结果(见表 2－14)，矿坑水处理站出口水质满足《污水综

合排放标准》(GB8978－1996)一级标准(其中总磷满足贵州省洋水河流

域涉磷企业水污染物总磷特别排放限值(0.3mg/L)，Fe 满足《贵州省环境

污染物排放标准》(DB52/864－2013)一级)。由于两岔河执行《地表水环

境质量标准》(GB3838－2002)Ⅲ类，且两岔河矿段（南段）磷矿排放水

量较大，为保护两岔河水环境质量，本次环评推荐采用明泥湾磷矿 1号

矿坑水处理站处理工艺，沉淀工序增加除磷剂，两岔河矿段（南段）磷

矿矿坑水处理站设计处理流程见图 6－1。 

 

 

 

 

 

图 6－1   矿坑水处理站处理工艺流程图 

矿坑水首先进入调节池进行水质和水量的调节，废水中的大颗粒物

沉于池底，池中水加入混凝剂和除磷剂后进入平流沉淀池反应，后提升

至一体化净水器进行过滤，处理后的水部分经消毒回用，剩余外排，调

节池、混凝池、反应池、平流沉淀池等的污泥经污泥池浓缩后，上清液

返回调节池池，污泥经压滤机脱水后作为矿石回收利用。 

本项目矿坑水采用以上处理工艺处理后 SS去除率 87%、COD去除

率 33%、氨氮去除率 25%、总磷去除率 95%、铁去除率 92%，氟化物去

除率 25%。根据正常运行的明泥湾磷矿 1号矿坑水处理站水质监测结果， 

SS去除率可达 93%、COD去除率 33%、氨氮去除率 66%、总磷去除率

91%、铁去除率 96%，氟化物去除率 33%，矿坑水的处理效果是有保证

上清液 

厢式压滤机 
污泥外运 污泥浓缩池 

污泥 
污泥 污泥 污泥 

污泥 

PAC、PAM、除磷剂 

达标外排 
井下 

水仓 

矿坑水 
调节池

平流 

沉淀池 
反应池 混凝池 

一体化 

净水器 



 88 

的。处理后水质可达到《污水综合排放标准》(GB8978－1996)一级标准

(其中总磷达到贵州省洋水河流域涉磷企业水污染物总磷特别排放限值

0.3mg/L要求)，部分经消毒回用于矿山生产等，剩余进入排放水池后排

入两岔河，矿坑水处理工艺可行。 

矿坑水处理站投资约 8000万元，其中土建工程 4800万元，设备及

安装工程 3200万元。处理成本 0.14元/吨(其中电费 0.05元、药剂费 0.08

元、人工费 0.005元)，矿坑水处理成本较低。 

⑶矿坑水处理运行中应注意的问题 

业主必须在矿山开采过程中建立矿坑涌水量及水质统计，根据矿坑

水中 pH、SS、总磷浓度变化，完善中和和过滤等处理工序，企业应加

强对除磷工序的运行管理，确保总磷处理效果， 确保矿坑水处理站的正

常运行和达标排放。 

⑷处理站矿泥的利用 

项目矿坑水处理站污泥 2990t/a(干基)，污泥中主要含矿石及岩屑，

且含一定数量的水分，经浓缩、压滤后作矿石利用。 

6.3.2 充填体泌水处理 

充填体泌水产生量约 90m
3
/d，主要污染物为 SS、总磷等，经井下巷

道进入井底水仓后和矿坑水一同进入矿坑水处理站处理。 

6.3.3 机修废水处理 

蒿芝坝工业场地、石观音工业场地分别设置有机修车间，机修废水

产生量总计约 1.7m
3
/d（其中蒿芝坝工业场地 1.0 m

3
/d、石观音工业场地

0.7 m
3
/d）。各机修废水分别经隔油处理后全部引入矿坑水处理站处理。 

6.3.4车辆冲洗水 

进出工业场地的运矿车辆冲洗水产生量总计约 54.9m
3
/d（其中蒿芝

坝工业场地 34.3m
3
/d、石观音工业场地 20.6m

3
/d）。蒿芝坝工业场地、石

观音工业场地分别设置 25m
3洗车沉淀池，车辆冲洗水经各场地洗车沉

淀池收集沉淀后，引入矿坑水处理站处理，循环使用不外排。 

6.3.5工业场地、搅拌站淋滤水处理 



 89 

工业场地淋滤水主要污染物为 SS，蒿芝坝工业场地淋滤水量为

127.5m
3
/d，经淋滤水收集池（容积 150m

3）收集沉淀后引入矿坑水处理

站处理。龙井湾搅拌站淋滤水量为19.5m
3
/d，经淋滤水收集池（容积30m

3）

收集沉淀后作搅拌站用水，不外排。石观音工业场地淋滤水量为

25.5m
3
/d，经淋滤水收集池（容积 30m

3）收集沉淀后用作原矿仓防尘洒

水，不外排。大坳搅拌站淋滤水量为 21.8m
3
/d，经淋滤水收集池（容积

30m
3）收集沉淀后作搅拌站用水，不外排。 

6.3.6生活区污水的处理 

矿山生产时生活区生活污水产生量 81m
3
/d，食堂污水经隔油池处理

后与生活污水混合进入生活污水处理站集中处理，矿山生活污水采用一

体化处理生活污水设备（A
2
/O工艺）进行处理，生活污水处理站设计处

理能力 96m
3
/d。处理站工艺流程见图 6－2。 

 

 

 

 

 

图 6－2   生活污水处理站工艺流程示意图 

该污水处理工艺集初沉、接触氧化、脱磷脱氮、二沉于一体，处理

达到《污水综合排放标准》(GB8978－1996)一级标准(其中总磷满足贵州

省洋水河流域涉磷企业水污染物总磷特别排放限值 0.3mg/L)要求后，进

入排放水池和外排矿坑水一并排入两岔河。生活污水处理站产生的污泥

(4.5t/a)送环卫部门指定的生活垃圾场处置。 

柿花坪风井场地、龙井湾搅拌站、石观音工业场地、大坳搅拌站不

设置生活区，仅有少数值班人员(各场地每班各 1 人)，产生的职工粪便

采用旱厕收集后用作农肥，不外排。 

本项目生活污水采用上述污水处理工艺处理后，SS、COD、NH3-N、

TP的去除率分别为 85.0%、85.0%、60.0%、85.0%，完全能保证生活污

浴室等废水 

粪便污水和生

活污水 化粪池 

食堂 
隔油池 

定期外运 
污泥浓缩干化 

一体化 

处理装置 调节池

外排

排放水池 



 90 

水处理后 SS≤30mg/L、COD≤30mg/L、NH3－N≤8mg/L、TP≤0.3mg/L 达

标排放。因此，本项目的处理效果是有保证的，其处理工艺是可行的。 

生活污水处理站设计投资 30万元，其中土建工程 15万元，设备及

安装工程 15万元。处理成本 0.65元/吨(电费 0.20元、材料费 0.45元)。 

6.3.7工业场地实行雨污分流 

两岔河矿段（南段）磷矿各工业场地实行雨污分流，蒿芝坝工业场

地、柿花坪风井场地、龙井湾搅拌站、石观音工业场地、1#回风平硐场

地、2#回风斜井场地、大坳搅拌站和生活区大气降水经截排水沟排入两

岔河。 

6.3.8 水污染防治措施 见表 6－11。 

表 6－11   生产、生活污废水防治措施一览表 

采区 场地名称 废水 污染防治措施 

矿坑水 

（含充填体泌水） 

充填体泌水经井下巷道进入井底水仓后和矿坑水一同经混合井进入矿

坑水处理站处理。矿坑水处理站采用“调节+混凝沉淀（PAM+PAC+除

磷剂）+过滤+污泥浓缩压滤+消毒”处理工艺，处理规模 84000m3/d，

满足矿山最大涌水量处理要求。处理后矿坑水各污染物浓度达到《污水

综合排放标准》(GB8978－1996)一级标准(其中总磷达到贵州省洋水河

流域涉磷企业水污染物总磷特别排放限值 0.3mg/L要求)，Fe浓度满足

《贵州省环境污染物排放标准》(DB52/864－2013)一级，一部分经消毒

后回用于井下凿岩及防尘用水、各工业场地绿化及道路洒水、地面生产

系统防尘用水、各搅拌站用水、车辆冲洗补充水，剩余进入排放水池后

经排污管排入两岔河，矿坑水处理站规模为 84000m3/d 

机修废水 经隔油处理后引入矿坑水处理站处理 

场地淋滤水 经淋滤水收集池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 

蒿芝坝工

业场地 

车辆冲洗水 经洗车沉淀池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 

场地淋滤水 经淋滤水收集池收集沉淀后作搅拌站用水，不外排 
龙井湾搅

拌站 
生活污水 

场地不设置生活区，值班人员少量生活污水采用旱厕收集后作农肥，不

外排 

北部 

采区 

柿花坪风

井场地 
生活污水 

场地不设置生活区，值班人员少量生活污水采用旱厕收集后作农肥，不

外排 

矿坑水 

（含充填体泌水） 

⑴一采区矿坑水经南采区矿坑水输送管道，沿地表敷设引入蒿芝坝工业

场地矿坑水处理站处理 

⑵后期各采区矿坑水经井下 400m运输巷，和北部采区矿坑水经北部采

区混合井引入矿坑水处理站处理 

机修废水 经隔油处理后引入矿坑水处理站处理 

场地淋滤水 经淋滤水收集池收集沉淀后作石观音工业场地原矿仓防尘洒水，不外排 

石观音工

业场地 

车辆冲洗水 经洗车沉淀池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 

场地淋滤水 经淋滤水收集池收集沉淀后作搅拌站用水，不外排 

南部 

采区 

大坳搅拌

站 
生活污水 

场地不设置生活区，值班人员少量生活污水采用旱厕收集后作农肥，不

外排 

南、北 

采区共用 
生活区 生活污水 

采用地埋式一体化脱磷脱氮污水处理设施（A2/O工艺），污水经生物接

触氧化、脱氮除磷处理达到《污水综合排放标准》(GB8978－1996)一级

标准(其中总磷满足贵州省洋水河流域涉磷企业水污染物总磷特别排放

限值 0.3mg/L)要求后，进入排放水池和外排矿坑水一并排入两岔河，生

活污水处理规模 96m3/d 



 91 

第七章   环境空气现状及影响评价 

 

7.1 环境空气质量现状调查与评价 

7.1.1环境空气质量达标区判定 

评价选取 2020年为评价基准年。根据贵阳市生态环境局 2021年 5

月发布的《2020年贵阳市生态环境状况公报》，全市环境空气质量达到

《环境空气质量标准》(GB3095－2012)二级标准，属环境空气质量达标

区。贵阳市 2020年环境空气质量现状见表 7－1。 

表7－1   贵阳市2019年环境空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率/% 达标情况 

SO2 年平均 10µg/m3 60µg/m3 16.7 

NO2 年平均 18µg/m3 40µg/m3 45 

PM10 年平均 41µg/m3 70µg/m3 58.6 

PM2.5 年平均 23µg/m3 35µg/m3 65.7 

CO 24小时平均 0.9mg/m3 4mg/m3 22.5 

O3 日最大 8小时值平均 113µg/m3 160µg/m3 70.6 

达标 

7.1.2环境空气质量补充监测 

⑴监测布点 

评价利用贵州海美斯环保科技有限公司 2021年7月9日～15日在丰

岩河村寨(A1)和蒿芝坝村寨(A2)环境空气质量现状补充监测结果，评价

区域环境空气质量现状。监测布点见表 7－2及图 7－1。 

表 7－2   环境空气监测布点及特征 

监测点位坐标（2000）/m 监测点 

名称 X Y 

监测 

因子 
监测时段 相对场地方位 相对场地距离/m 

A1 3007435.6 36385242.5 TSP 2021.7.9～2021.7.15 拟建蒿芝坝工业场地 NE 3600 

A2 3004402.4 36383429.5 TSP 2021.7.9～2021.7.15 拟建生活区内 / 

[...]
监理要求：矿坑水处理后出水水质能满足井下防尘洒水水质的要求 

施工中水泥包装袋、设备包装箱回收利用，装修油漆、涂料容器定点堆放，厂家回收 
固体废物 

施工人员生活垃圾是否集中收集到环卫部门指定地点堆存 

水土流失监测、水土流失防治措施、截排水措施是否落实 

临时弃渣必须设置临时排水沟和临时土袋挡土墙 生态环境 

绿化面积是否达到规定要求 

16.2 环境管理机构及主要内容 

16.2.1环境管理机构及职责   



 167 

⑴企业设置环境保护专职管理机构，配备 1～2 名专职环保管理人

员，在分管环保工作的副总领导下，负责全矿的环境管理，检查和解决

环保工作中存在的问题。 

⑵按照国家的环保政策，建立环境管理制度，治理污染源，减少污

染物的排放，以最大限度减少矿山开采对环境的负面影响。 

⑶积极开辟矿坑水回用、矿坑水净化等废弃物资源化的有效途径，

积极治理矿山开采过程中产生的地表沉陷，高度重视生态环境保护，力

求矿区环境与矿区生产协调发展。 

⑷落实各项环境管理措施。减少由于污染事故或违反环保法律、法

规造成的环境风险，实现矿井经济效益和环境效益的统一。 

16.2.2 环境管理主要内容 

    ①制定全矿的环境保护规章制度，包括以下要点： 

    各部门、车间环境保护管理职责条例；环保设施及污染物排放管理

及监督办法；环境及污染源监测及统计；环保工作目标定量考核制度。 

    ②根据政府及环保部门提出的环境保护要求（如总量控制指标、达

标排放等），制定企业实施计划，检查和监督各环节的环保责任制执行情

况，做好矿山污染物控制，确保环保设施正常运行，做好场区绿化工作。 

    ③建立污染源档案，定期统计矿山污染物产生及排放情况，污染防

治及综合利用情况，按排污申报制度规定，定期上报当地环保行政部门。 

④提出防治地下水、土壤污染的环境管理体系，包括环境监测方案

并向当场环境保护行政主管部门报告。 

⑤制定可行的应急计划，以确保生产事故或污染治理设施出现故障

时不对环境造成严重的污染影响。 

⑥开展环保教育和专业培训，提高矿山员工的环保素质，组织开展

环保研究和学术交流，推广并应用先进环保技术。 

16.3 环保措施监督工作 

本项目环保设施监督工作，是确保建设工程环境保护与主体工程 

“三同时”的一项重要工作。 



 168 

⑴两岔河矿段（南段）磷矿环境保护措施一览表见表 16－2。 

表 16－2   两岔河矿段（南段）磷矿环境保护措施一览表 

序号 污染源分类 环保措施 备注 

1、矿坑水（含充填体泌水） 

⑴南部采区一采区矿坑水（含充填体泌水）经南采区矿

坑水输送管道，沿地表敷设引入蒿芝坝工业场地矿坑水

处理站处理； 

⑵南部采区后期各采区矿坑水（含充填体泌水）经井下

400m运输巷，和北部采区矿坑水经北部采区混合井引入

矿坑水处理站处理； 

⑶北部采区充填体泌水经井下巷道进入井底水仓后和矿

坑水一同经混合井进入矿坑水处理站处理； 

⑷矿坑水处理采用“调节+混凝沉淀（PAM+PAC+除磷剂）

+过滤+污泥浓缩压滤+消毒”处理工艺，处理达到《污水

综合排放标准》(GB8978－1996)一级标准(其中总磷达到

贵州省洋水河流域涉磷企业水污染物总磷特别排放限值

0.3mg/L要求)，Fe浓度满足《贵州省环境污染物排放标

准》(DB52/864－2013)一级，一部分经消毒后回用于坑

内凿岩及防尘用水、各工业场地绿化及道路洒水、地面

生产系统防尘用水、各搅拌站用水、车辆冲洗补充水，

其余经排污管道自流排入两岔河，矿坑水处理站规模为

84000m3/d  

评价提出

措施 

2、生活区生活污水 

生活区生活污水处理站采用一体化污水处理设备（采用

A2/O 工艺），处理达到《污水综合排放标准》(GB8978

－1996)一级标准(其中总磷达到贵州省洋水河流域涉磷

企业水污染物总磷特别排放限值 0.3mg/L要求)，进入排

放水池和外排矿坑水一并排入两岔河，生活污水处理规

模 96m3/d 

评价提出

措施 

3、生活区食堂污水 经隔油池处理后入生活污水处理站处理 补充措施 

4、蒿芝坝工业场地机修废水 经隔油池处理后入矿坑水处理站处理 补充措施 

5、石观音工业场地机修废水 经隔油池处理后入矿坑水处理站处理 补充措施 

6、蒿芝坝工业场地淋滤水 经场地淋滤水收集池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 补充措施 

7、石观音工业场地淋滤水 经淋滤水收集池沉淀后作场地原矿仓防尘洒水，不外排 补充措施 

8、龙井湾搅拌站场地淋滤水 经场地淋滤水收集池收集沉淀后作搅拌站用水，不外排 补充措施 

9、大坳搅拌站场地淋滤水 经场地淋滤水收集池收集沉淀后作搅拌站用水，不外排 补充措施 

10、蒿芝坝工业场地车辆冲洗水 经场地洗车沉淀池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 补充措施 

11、石观音工业场地车辆冲洗水 经场地洗车沉淀池收集沉淀后引入矿坑水处理站处理 补充措施 

12、龙井湾搅拌站充填料浆输送管道

事故池 
输送管道破裂，充填料浆事故暂存  

13南采区矿坑水输送管道事故池 输送管道破裂，矿坑水事故暂存  

一 

 

水 

污 

染 

源 

14、排放水池、排污管道 
处理达标的矿坑水、生活污水进入排放水池后经管道自

流排入两岔河 
补充措施 

1、蒿芝坝工业场地原矿堆场 采用棚架式封闭结构和喷雾降尘措施 

2、石观音工业场地原矿仓 采用封闭方仓封闭结构和喷雾降尘措施 

3、龙井湾搅拌站、大坳搅拌站输送皮

带 
分别采用封闭结构 

4、龙井湾搅拌站、大坳搅拌站水泥仓 分别采用封闭筒仓结构和喷雾降尘措施 

二、 

 

空气污

染源 

5、大坳搅拌站磷石膏细料堆场 采用棚架式封闭结构和喷雾降尘措施 

部分补充

措施 

1、采掘废石 
废石不出井，直接充填地下采空区，首采工作面废石用

于工业场地平整、挡土墙砌筑等 

2、生活垃圾及生活污水处理站污泥 交环卫部门统一收集后处置 

3、矿坑水处理站污泥 压滤脱水后作矿石回收利用 

三 

 

固废 

4、废机油、废矿物油、在线监测废液

等 

暂存于蒿芝坝工业场地内危废暂存间，定期送有资质单

位处置 

部分补充

措施 



 169 

1、通风机 
设备安装消声器，设隔声值班室内、进风道采用混凝土

结构，排气口设扩散塔，绿化隔声 

 

2、压风机 

设备基座减振，空压机进、排气口安装消声器，空压机

置于室内，采用隔声机房等建筑隔声结构，在顶棚或侧

墙安装吸声材料或吸声结构，管道敷设吸声材料 

 

3、机修车间 
选用低噪设备，设备基座减振，置于室内，采用房屋结

构隔声，夜间不开机 

 

4、水泵、渣浆泵、工业泵等 置于泵房内，基座减震，设隔声门窗  

5、输送机 皮带机头设隔声罩，机头溜槽作阻尼处理  

四 

 

噪声 

6、搅拌机 设备基础减振，设隔声值班室  

五 

 

生态 

生态综合整治 

对受沉陷影响的耕地、林地采取复垦措施并进行补偿，

对受影响的饮用水源解决饮水问题。地表岩移观测机构

设置、人员、仪器设备、观测计划，各场地硬化、绿化、

设置围墙及复垦措施 

 

⑵环境保护措施竣工验收一览表见表 16－2。 

表 16－2  两岔河矿段（南段）磷矿环保措施竣工验收一览表 

序号 污染源分类 环保措施 验收内容 验收要求 

矿坑水排水（含充

填体泌水） 

采 用 “ 调 节 + 混 凝 沉 淀

（PAM+PAC+除磷剂）+过

滤+污泥浓缩压滤+消毒”处

理工艺，处理达标后部分复

用，部分外排两岔河 

1、南采区矿坑水输送管道（长 

2.3km、Ф168×4mm无缝钢管） 

2、蒿芝坝工业场地矿坑水处理 

站 1座，处理能力 84000m3/d； 

2、消毒设施 1套； 

3、矿坑水复用系统 2套 

 

处理达到《污水综合排放标

准》(GB8978－1996)一级标准

(其中总磷达到贵州省洋水河

流域涉磷企业水污染物总磷

特别排放限值 0.3mg/L要求)，

Fe 浓度达到《贵州省环境污

染物排放标准》(DB52/864－

2013)一级。其中COD≤10mg/l、

SS≤20mg/l、氨氮≤0.3mg/l、总

磷≤0.16mg/l、氟化物≤0.3mg/l 

生活污水 

采用一体化污水处理设备

（采用 A2/O工艺），处理达

标后进入排放水池和外排矿

坑水一并排入两岔河 

1、 生活污水处理站 1座，处理 

能力 96m3/d； 

2、生活污水收集管网 
生活区 

食堂污水 
经隔油池处理后入生活污水

处理站处理 
食堂污水隔油池 1座 

处理达到《污水综合排放标

准》(GB8978－1996)一级标准

(其中总磷达到贵州省洋水河

流域涉磷企业水污染物总磷

特别排放限值 0.3mg/L 要求)  

场地机修

废水 

经隔油池处理后入矿坑水处

理站处理 
机修废水隔油池 1座  

场地淋滤

水 

经场地淋滤水收集池收集沉

淀后引入矿坑水处理站处理 

场地淋滤水收集池 1座， 

容积 150 m3 
 

蒿芝坝

工业场

地 
场地车辆

冲洗水 

经场地洗车沉淀池收集沉淀

后引入矿坑水处理站处理 

场地洗车沉淀池 1座， 

容积 25 m3 
 

场地机修

废水 

经隔油池处理后入矿坑水处

理站处理 
机修废水隔油池 1座  

场地淋滤

水 

经淋滤水收集池沉淀后作场

地原矿仓防尘洒水 

场地淋滤水收集池 1座， 

容积 30 m3 
不外排 

石观音

工业场

地 
场地车辆

冲洗水 

经场地洗车沉淀池收集沉淀

后引入矿坑水处理站处理 

场地洗车沉淀池 1座， 

容积 25 m3 
 

龙井湾

搅拌站 

场地淋滤

水 

经场地淋滤水收集池收集沉

淀后作搅拌站用水 

场地淋滤水收集池 1座， 

容积 30 m3 
不外排 

大坳搅

拌站 

场地淋滤

水 

经场地淋滤水收集池收集沉

淀后作搅拌站用水 

场地淋滤水收集池 1座， 

容积 30 m3 不外排 

龙井湾搅拌站充

填料浆输送管道

事故池 

充填料浆事故暂存 事故池 1个，容积 30 m3 不外排 

一 

 

水 

污 

染 

源 

南采区矿坑水输

送管道事故池 
矿坑水事故暂存 事故池 1个，容积 60 m3 不外排 



 170 

排放水池、排污管

道 

处理达标的矿坑水、生活污

水排入两岔河 

1、蒿芝坝工业场地排放水池 1

个，容积 50m3
； 

2、排污管道长度 50m， 

DN1000PVC管 

 

蒿芝坝工业场地

废水总排口 
设废水在线监测系统 1套 

监测指标：pH、SS、COD、NH3-N、

总磷、流量 
与当地环保部门联网 

蒿芝坝工业场地

原矿堆场 

采用棚架式封闭结构和喷雾

降尘措施 

棚架式封闭结构原矿堆场 1座，

喷雾洒水系统 1套 

石观音工业场地

原矿仓 

采用封闭方仓结构和喷雾降

尘措施 

封闭方仓结构原矿仓 1座，喷雾

洒水系统 1套 

输送皮带 采取封闭措施 输送皮带封闭 
龙井湾

搅拌站 
水泥仓 

采用封闭筒仓结构和喷雾降

尘措施 

封闭筒仓结构水泥仓 2座，喷雾

洒水系统 2套 

磷石膏细

料堆场 

采用棚架式封闭结构和喷雾

降尘措施 

棚架式封闭结构磷石膏细料堆

场 1座，喷雾洒水系统 1套 

输送皮带 采取封闭措施 输送皮带封闭 

二 

空气污

染源 

大坳搅

拌站 

水泥仓 
采用封闭筒仓结构和喷雾降

尘措施 

封闭筒仓结构水泥仓 2座，喷雾

洒水系统 2套 

无组织排放监测点达到

《大气污染物综合排放标

准》(GB16297－1996)表 2

要求 

1、采掘废石 

废石不出井，直接回填地下

采空区，首采工作面废石用

于工业场地平整、挡土墙砌

筑等 

不外排 不外排 

2、生活垃圾及生活

污水处理站污泥 
交环卫部门统一收集后处置 设垃圾收集点  

3、矿坑水处理站

污泥 
压滤脱水后作矿石回收利用 不外排 不外排 

三 

 

固体 

废物 

4、废机油、废矿

物油、在线监测废

液等 

暂存于蒿芝坝工业场地内危

废暂存间，定期送有资质单

位处置 

1. 蒿芝坝工业场地危废暂存间

面积 30m2
； 

2.设防渗裙脚 

达到《危险废物贮存污染

控制标准》GB18597－

2001及 2013修改单要求 

1、通风机 
设备安装消声器，设隔声值班室内、进风道采用混凝土结构，

排气口设扩散塔，绿化隔声 

2、压风机 
设备基座减振，安装消声器，置并于室内，采用建筑隔声结

构，管道敷设吸声材料 

3、机修车间 
选用低噪设备，设备基座减振，置于室内，采用房屋结构隔

声，夜间不开机 

4、水泵 置于泵房内，基座减震，设隔声门窗 

5、输送机 皮带机头设隔声罩，机头溜槽作阻尼处理 

四 

 

噪声 

6、搅拌机 设备基础减振，设隔声值班室 

厂界噪声满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》

（GB12348－2008）中 2

类标准；周围声环境均达

到《声环境质量标准》（声

环境质量标准）2 类标准

要求 

五 

绿化 
各工业场地 各工业场地绿化 

各工业场地绿化率、树草种类、

成活率 
绿化率 20％ 

六 

地表岩移观测、饮

用水源保护区监

测 

地表岩移观测及饮用水源保

护区监测机构 

机构设置，人员配置，仪器设备、

观测计划 
按规定设置 

16.4 绿化 

绿化设计要符合矿区地面总平面设计规范、防火规范，并做到净化

与美化相结合，因地制宜，合理选择树种，使常绿树与落叶树、乔木与

灌木、喜阳性树种和喜阴性树种相结合。为发挥绿化对矿区环境的保护

作用，工业场地绿化率应达到 20%以上，同时在场地周边及进场公路两

侧选择广玉兰、槐、女贞、侧柏、榆树、悬铃木等树种种植绿化林带。 